
lIinniartitaanermut, Kultureqarnermut lIageeqarnermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq lor Uddannelse, Kultur og Kirke t I 

GOVER NMENT OF GREE'NLAND 

Sofia Geisler 
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 197/2020 - vedrørende efterskoler i Danmark 

Kære Sofia Geisler, 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg 
vil besvare dem herunder. 

1. Hvor mange unge mennesker, der var på efterskoleophold i skoleårene 
2019/2020 og 2020/2021, er vendt hjem i utide fra Danmark på grund af COVID-19? 

Svar: Spørgsmålet er besvaret for henholdsvis skoleåret 2019/2020 og 2020/2021. 

Skoleåret 2019/2020: 
I marts måned 2020, hvor Covid-19 situationen begyndte at udvikle sig i Danmark, var 
der 225 elever, som modtog tilskud fra Selvstyret, på efterskoleophold i Danmark. 
Af disse rejste 150 elever til Grønland i forbindelse med nedlukningen af efterskolerne i 
Danmark. De øvrige 75 elever blev i Danmark under hele nedlukningen, hvor de opholdt 
sig hos deres kontaktfamilie eller på deres efterskole. 

Af de 150 elever, der rejste til Grønland, blev 82 elever i Grønland på grund af Covid-19 
situationen og afbrød deres efterskoleophold. 66 elever rejste retur til Danmark i forbin
delse med efterskolernes genåbning 18. maj 2020. Herudover færdiggjorde 2 elever 
deres efterskoleophold fra Grønland via fjernundervisning. 

I alt fuldførte 143 grønlandske elever et efterskoleophold i Danmark i skoleåret 2019/20. 

Skoleåret 2020/2021: 
Ved begyndelsen af indeværende skoleår modtog 185 elever tilskud fra Selvstyret til 
efterskoleophold i Danmark. 

Pr. 24. november 2020 har 13 af de 185 elever afbrudt deres efterskoleophold, af disse 
har 5 elever begrundet afbrydelsen med bekym ring for Covid-19. 

De oplyste tal omfatter elever, som modtager tilskud fra Selvstyret til efterskoleophold i 
Danmark. Herudover er der grønlandske elever på efterskoleophold i Danmark, hvor 
forældrene alene arrangerer og betaler efterskoleopholdet - disse elever registreres 
ikke hos Uddannelsesstyrelsens efterskoleadm inistration og betegnes 'privatister'. 

2. Har Naalakkersuisut alternative muligheder for disse unge i forhold til aktivite
ter, der skal minimere risiko for at vi taber de unge i uddannelsessystemet? 
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På GUX Aasiaat blev uddannelsen GUX-P opstartet et år tidligere end planlagt for 
blandt andet at kunne rumme elever med faglige mangler grundet afbrudt efterskoleop
hold. Videre blev ansøgningsfristen i 2020 rykket til den 30. juni mod normalt den 1. 
marts for at imødekomme unge, som grundet Covid-19 ellers ikke ville kunne starte en 
gymnasial uddannelse det pågældende år. 
Størsteparten af de elever, som vælger et efterskoleophold i Danmark, tager på efter
skole efter endt 10. klasse i Grønland, som de har afsluttet med folkeskolens afgangs
prøve. 

Når elever vælger et efterskoleophold i Danmark, er det ofte for at forbedre deres resul
tater fra folkeskolen, opøve sprog eller for at modnes personligt, inden de påbegynder et 
eventuelt uddannelsesforløb. 

Hvis en elev, der afbryder et efterskoleophold, ikke allerede har folkeskolens afgangs
prøve, giver den gældende lovgivning mulighed for, at eleven kan tage et skoleår om og 
gennemføre folkeskolens afsluttende evalueringer i den efterfølgende prøvetermin. 

Desuden er der mulighed for at følge undervisning i flere af folkeskolens fag på Majori
aq, som efterfølgende kan afsluttes med folkeskolens mundtlige og skriftlige afgangs
prøver, som Majoriaq afholder to gange årligt, i december og i maj/juni. På Majoriaq er 
også mulighed for at tage folkeskolens afgangsprøver som selvstuderende. Vilkårene 
herfor aftales mellem den enkelte elev og Majoriaq. 

Jævnfør Inatsisartutlov nr. 4 af 29. november 2013 om uddannelses- og erhvervsvejled
ning har Majoriaq desuden pligt til at udøve opsøgende vejledning for unge under 18 år 
og dennes forældremyndighedsindehavere, såfremt den unge efter endt folkeskole ikke 
har påbegyndt uddannelse eller erhverv eller har afbrudt et uddannelsesforløb, som 
eksempelvis et efterskoleophold. 

Formålet med denne vejledning er at følge op på den unges uddannelseshandleplan, 
eller udarbejdelse af en uddannelseshandleplan, hvis den unge ikke har en sådan hand
leplan fra folkeskolen. 

3. Hvis ja, hvilke planer har Naalakkersuisut? 

Svar: Se svar til spørgsmål 2. 

4. Har Naalakkersuisut andre relevante oplysninger? 

Svar: De elever, der afbrød deres efterskoleophold i skoleåret 2019/2020 på grund af 
Covid-19 situationen ville ikke modtage afgangsbevis/attestation ved afslutningen af 
deres efterskoleophold, eftersom efterskoleopholdet blev afbrudt. På denne baggrund 
henstillede Uddannelsesstyrelsen til de pågældende elevers efterskoler, at der blev 
udfærdiget dokumentation til de grønlandske elever, som på grund af Covid-19 situatio
nen ikke genoptog deres efterskoleophold efter genåbningen. Denne dokumentation vil 
eleverne kunne benytte som supplerende dokumentation for efterskoleopholdet, for 
eksempel i forbindelse med ansøgning til en ungdomsuddannelse. 

Efterskolerne gør som altid deres yderste for at passe godt på eleverne. Derfor kan 
både elever og forældre føle sig trygge ved et efterskoleophold i Danmark, også under 
den nuværende Covid-19 situation. 
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Siden genåbningen i maj i år har efterskolerne fulgt myndighedernes Covid-19 retnings
linjer for efterskoler, frie fagskoler og kostafdelinger. Der er eksempelvis retningslinjer 
om, hvordan undervisning, spisesituationer, socialt samvær, håndtering af syge elever, 
sport og rengøring skal foregå. Disse retningslinjer opdateres løbende. 

De Grønlandske Huse, Efterskoleforeningen i Danmark, Efterskoleadministrationen og 
Naalakkersuisut arbejder tæt sammen om efterskoleophold i Danmark, og alle følger 
udviklingen med Covid-19 og situationen på efterskolerne tæt. 

Med venlig hilsen 

~-.....-~ 
atli Frederiksen 
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